ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5124/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
revitalização completa da pavimentação da Avenida Marcos Aurélio Seara,  bairro Santa
Regina, tendo em vista que a via se encontra em péssimas condições.

JUSTIFICATIVA:

revitalização completa da pavimentação da Avenida Marcos Aurélio Seara, tendo em vista que a via se encontra em
péssimas condições, repleta de buracos e remendos, situação que já não se resolve apenas com operações tapa-
buracos.
Além da recuperação asfáltica, solicita-se também:
Implantação de pavimentação resistente e de qualidade, compatível com o fluxo de veículos pesados que trafegam na
via;
Instalação de lombada (redutor de velocidade) em ponto estratégico, visando a segurança de pedestres e motoristas;
Construção de ponto de ônibus adequado e seguro, atendendo aos usuários do transporte coletivo que dependem do
local.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE AGOSTO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​